

**A.L.S.I.A.**

(Agenzia Lucana per lo Sviluppo e l'Innovazione in Agricoltura)

**Nota integrativa allo Stato Patrimoniale ed al Conto Economico  
esercizio 2023****Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto così come previsto dai D.lgs. n. 118/2011 e 126/2014, in base alle risultanze della contabilità generale, rilevando le poste di costo e ricavo secondo il principio della competenza economica, con il metodo della partita doppia.

Si fa inoltre presente che, diversamente dalla contabilità finanziaria, nella contabilità economica vengono contabilizzate poste di costo non correlate ad uscite finanziarie, quali gli ammortamenti, i risconti, che incidono sul risultato d'esercizio.

**Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

**STATO PATRIMONIALE****ATTIVO - € 14,022.354,92****Immobilizzazioni – Voce B - € 3.182.654,37****Immateriali – BI – € 1.083.643,96****Voce BI 3 – Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno –  
€ 30.454,93.**

Nell'anno 2023 sono stati acquistati software per l'importo di € 7.816,62 la cui spesa è stata sostenuta sulla missione 16.03. La quota di ammortamento di € 32.632,05 è nei costi della missione 16.03. – L'aliquota di ammortamento applicata 33,33% ridotta del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio di competenza.

**Voce BI 9 – Altre – € 1.053.189,03**

Nell'anno 2023, la spesa complessiva sostenuta sulla missione 16.03 di € 691,57 riguarda i lavori per la Sala convegni dell'A.A.S.D. di Pantanello. La quota di ammortamento di € 685.905,24 è a valere sulla missione 16.03 – Aliquota di ammortamento applicata 20%, ridotta del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio di competenza.

**Materiali – Voce BIII - € 2.094.710,41****Voce BIII 2 – Altre immobilizzazioni materiali - € 2.089.471,09****Voce BIII 2.1 – Terreni - € 150.806,25.**

In questa voce è riportato il valore attribuito ai terreni agricoli (pascolo e seminativo) presso l'A.A.S.D. Pantano di Pignola per l'importo di €. 150.806,25 che non è ammortizzabile.

**Voce BIII 2.2 – Fabbricati - €. 1.051.410,14.**

I cespiti sono iscritti, in base alla tipologia dei beni, al costo di acquisto/al costo di costruzione/al valore derivante dalla rendita catastale rivalutata ed il valore è al netto della quota di ammortamento di €.55.498,00 il cui costo è a valere sulla missione 16.03.- Aliquota di ammortamento applicata 3%, ridotta del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio di competenza.

In questa voce è riportato:

1. il costo di acquisizione del suolo edificabile e della costruzione del fabbricato dell'A.A.S.D. "Pollino" nel comune di Rotonda, il valore netto finale è di €. **387.521,40** e la quota di ammortamento 2023 è di €. **19.478,78**;
2. il valore dell'A.A.S.D. "Pantano di Pignola" è comprensivo di tutte le manutenzioni straordinarie effettuate negli anni precedenti. Il valore netto finale è di €. **719.386,74** e la quota di ammortamento dell'anno 2023 è di €. **36.019,22**.

**Voce BIII 2.3 – Impianti e macchinari - €. 206.151,28**

La quota di ammortamento complessiva nell'anno 2023 è di €. 48.458,21 il cui costo è a valere sulla missione 16.03 per €. 47.959,99, e sulla missione 14.03 per €. 498,22. - Aliquota di ammortamento applicata 12,50%, ridotta del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio di competenza.

**Voce BIII 2.4 – Attrezzature industriali e commerciali - €. 539.295,54**

Nel corso dell'anno 2023 sono state acquistate attrezzature scientifiche per il totale complessivo di €. 437.243,98 di cui €. 384.965,56 registrate nella missione 14.03 per acquisti inerenti l'attività di laboratori ed €. 52.278,42 nella missione 16.03 riguardanti attività di diversi progetti. La quota di ammortamento è di €. 148.013,90 di cui €. 112.659,95 attribuibile alla missione 14.03 ed €. 35.353,95 alla missione 16.03 - Aliquota di ammortamento applicata 20%, ridotta del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio di competenza.

**Voce BIII 2.5 – Mezzi di trasporto - €. 0,00.**

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati acquistati mezzi di trasporto.

**Voce BIII 2.6 – Macchine per ufficio ed hardware - €. 77.674,39**

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state acquistate attrezzature informatiche per €. 39.683,67 a valere sulla missione 16.03. La quota di ammortamento è di €. 28.076,09 attribuibile per €. 14.019,42 sulla missione 14.03 e per €. 14.056,67 sulla missione 16.03 - Aliquota di ammortamento applicata 20%, ridotta del 50% per gli acquisti effettuati nell'esercizio di competenza.

**Voce BIII 2.7 – Mobili ed arredi - €. 64.133,49**

Nel corso dell'esercizio 2023 sono state acquistate le sedute e pannelli schermanti per la Sala convegni del polo di Pantanello e impianto di sorveglianza per l'Azienda Pollino per l'importo di €. 57.479,56. La quota complessiva di

ammortamento è di €. 5.606,12 attribuibile alla missione 16.03 – Aliquota di ammortamento applicata 12,50% ridotta del 50% per gli acquisti dell'anno.

**Voce BIII 2.99 – Altri beni materiali - €. 0,00.**

**Voce BIII 3 – Immobilizzazioni in corso ed acconti – €. 5.239,32.**

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati richiesti oneri concessori per permesso a costruire per la Sede dell'Azienda Pantano di Pignola per un importo di €. 5.239,32. Questa voce non è ammortizzabile, si porterà in ammortamento quando sarà terminata la costruzione.

**Finanziarie – Voce BIV - €. 4.300,00**

A seguito della cessione a titolo gratuito del ramo d'azienda denominato "Dipartimento Ricerca" della Metapontum Agrobios s.r.l. in liquidazione, nell'esercizio 2013 è stata registrata e completamente svalutata la partecipazione nominale di € 5.390,00 nella S.C.R.L. "CERTA" in liquidazione con sede in Foggia.

Tra le immobilizzazioni finanziarie, risultano in essere:

la partecipazione in Acqua Spa in liquidazione con sede in Matera per l'importo di €. 3.000,00 iscritta al costo storico d'acquisizione;

la partecipazione nella Cantina di Venosa s.c. a r.l. per €. 600,00, incrementata della somma di €.700,00 per l'anno 2023 con Delibera Direttoriale n. 142 del 31.10.2023, pertanto, la partecipazione risulta essere di €. 1.300,00

**Attivo circolante – Voce C – € 10.822.761,89**

**Rimanenze – Voce CI - €. 17.937,40**

Al 31.12.2023 sono state registrate le rimanenze di mezzi tecnici e gasolio agricolo detenuti nelle aziende sperimentali e registrate al valore di acquisto di €. 17.937,40.

**Crediti – Voce CII - €. 4.076.696,66**

I residui attivi risultanti al 31/12/2023 dalla contabilità finanziaria a seguito del Riaccertamento ordinario dei Residui alla stessa data, ammontano ad €. 4.670.884,68 e discordano dalla voce CII per la somma di €.577.282,50 pari al F.C.D.E. ricalcolato al 31.12.2023, il saldo del c/c postale rilevato alla stessa data per €. 1.037,52 e per €. 15.868,00 relativo agli accertamenti effettuati a valere della voce del piano finanziario E.3.05.99.02.001 "Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)" che non determinano la formazione di ricavi. La liquidazione degli impegni correlati a tale entrate, assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti gli incentivi tecnici e il fondo risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, non determina la formazione di costi.

**Voce CII 2 – Crediti per trasferimenti e contributi - €. 2.928.778,27**

I crediti rilevati verso le amministrazioni pubbliche per €. 2.422.345,60 sono riferiti ai seguenti trasferimenti: €. 23.346,57 riguardante il progetto di riqualificazione del Polo delle Biotecnologie di Pantanello ed €. 2.053.753,78 relative alle attività fitosanitarie, di ricerca e biodiversità animale e vegetale nonché di

agricoltura sociale e del progetto regionale P.O. Val d'Agri di valorizzazione di prodotti tipici. €. 345.245,25 relativi ai progetti della misura 16.1 – 16.2 - PSR 2014 – 2020. I crediti rilevati verso altri soggetti per €. 506.432,67 riguardano: €. 294.927,36 relativi a diversi trasferimenti e/o contributi per progetti di ricerca del C.R.M.A. e dell'Agenzia, €. 4.606,25 da trasferimenti da Istituzioni Sociali privati ed €. 206.899,06 relativi a progetti comunitari.

**Voce CII 3 – Crediti verso clienti ed utenti - €. 530.907,17**

I crediti rilevati riguardano soprattutto l'attività di dismissione e gestione dei beni della Riforma Fondiaria, i proventi per l'attività del Centro ricerche Agrobios e i proventi della PLV delle AA.AA.SS.DD. dei servizi di sviluppo agricolo dell'Agenzia per il totale in finanziaria di €. 1.109.227,19 oltre la somma di € 15.868,00 relativa all'accantonamento degli incentivi tecnici. Tale importo è stato **ridotto**:

- di €. 1.037,52, riportato nella Voce CIV 2, pari all'importo del conto corrente postale rilevato alla data del 31.12.2023.
- di €. 577.282,50 corrispondente al F.C.D.E. ricalcolato al 31.12.2023.
- di €. 15.868,00 relativo agli accertamenti effettuati a valere della voce del piano finanziario E.3.05.99.02.001 "Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)" che non determinano la formazione di ricavi. La liquidazione degli impegni correlati a tale entrate, assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti gli incentivi tecnici e il fondo risorse finanziarie di cui all'articolo 113, comma 2, del d.lgs. n. 50 del 2016, non determina la formazione di costi.

**Voce CII 4 – Altri crediti - €. 617.011,22**

I crediti rilevati riguardano soprattutto i rimborsi e recuperi vari da altre amministrazioni pubbliche (ARPAB e Consorzio di Bonifica) e da soggetti privati sia per l'attività di funzionamento dell'Agenzia sia per quella del Centro Ricerche Metapontum Agrobios per €. 574.547,54 e crediti rilevati tra le partite di giro per €. 42.463,68

**Disponibilità liquide - Voce CIV - €. 6.728.127,83**

Le disponibilità liquide risultano essere composte al 31.12.2023, da €. 6.727.090,31 sul conto acceso presso la Banca d'Italia - Voce CIV1b e da €. 1.037,52 in essere sul conto corrente postale dell'Agenzia – Voce CIV 2.

**Ratei e Risconti - Voce D - €. 16.938,66**

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale. Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. I risconti attivi finali si riferiscono alle tasse di circolazione ed ai premi assicurativi sulle autovetture e sul patrimonio immobiliare che hanno rettificato i costi della voce B18 del conto economico dove sono stati registrati anche i risconti iniziali.

**PASSIVO - €. 14.022.354,92**

**Patrimonio netto – Voce A) – €. 13.161.346,68**

Il risultato economico dell'esercizio 2023 è pari ad €. 1.245.488,20

**B) Fondi per rischi ed oneri - €. 22.878,45**

In questa voce è registrato il Fondo Residui perenti per €. 22.878,45.

**C) Trattamento di fine rapporto - € 209.126,04**

Questa voce riguarda il debito nei confronti del personale Agrobios per il T.F.R. accantonato a tutto il 31.12.2012 ed incassato dall'Agenzia nel 2016.

**D) Debiti - € 629.003,75**

I residui passivi risultanti al 31/12/2023 dalla contabilità finanziaria a seguito del Riaccertamento ordinario dei Residui al 31.12.2023, ammontano ad €. 1.570.824,90 e discordano dalla voce Debiti di €. 629.003,75 in quanto, nella contabilità finanziaria i residui passivi equivalgono agli impegni rimasti da pagare al 31.12.2023, mentre nella contabilità economica i debiti si rilevano all'atto della liquidazione dell'importo da pagare tranne per i macroaggregati 104 - 203 - 204 (trasferimenti correnti, contributi e trasferimenti in c/capitale) che vengono rilevati all'atto dell'impegno di spesa.

**Voce D2 - Debiti verso i fornitori - € 26.492,56**

**Voce D4 - Debiti per trasferimenti e contributi - € 0,00**

**Voce D5 - Altri debiti - € 602.511,19**

**Voce D5 a - tributari - € 210.568,17 -**

Questi debiti sono relativi alle ritenute fiscali maturate nel mese di dicembre 2023 e versate nel mese di gennaio 2024.

**Voce D5 b - verso istituti di previdenza e sicurezza sociale - € 380.619,86 -**

Questi debiti sono relativi a contributi previdenziali e contributi di previdenza complementare, accantonati e versati nell'esercizio 2024 alle loro scadenze naturali.

**Voce D5 d - altri € 11.323,16**

In questa voce troviamo i debiti verso i professionisti, debiti vari per acquisti di beni e servizi, per la gestione del protocollo, per viaggi e trasferte effettuati per lo svolgimento delle attività dei servizi di sviluppo agricolo e del centro ricerche Agrobios ecc..

**CONTI D'ORDINE - € 1.214.246,55**

In questa voce troviamo gli impegni, assunti nell'esercizio 2023 e precedenti, a valere sugli esercizi futuri, imputati all'esercizio 2024 €. 1.116.754,05, all'esercizio 2025 €. 69.542,50 ed agli anni successivi €. 27.950,00.

**CONTO ECONOMICO****A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE**

- Nei ricavi sono stati registrati gli accertamenti derivanti da trasferimenti della Comunità Europea, della Regione, di altri soggetti pubblici e privati, dalla dismissione dei beni della Riforma Fondiaria, dalle indennità di espropriazione/occupazione e da entrate proprie

derivanti dalle vendite dei prodotti agricoli e dai servizi erogati dall'Agenzia al netto dell'IVA a debito. Si precisa, inoltre, che le entrate della Riforma Fondiaria, non costituiscono entrate in c/capitale in quanto i beni venduti sono gestiti dall'Agenzia ai soli fini della dismissione e i proventi derivanti dalla loro vendita sono destinati sia alla copertura dei costi diretti della gestione di Riforma sia alla gestione delle attività di sviluppo ai sensi della L.R. 47/2000 e ss.mm.ii. e, pertanto, integrano il contributo regionale con lo scopo di assicurare la copertura di tutte le spese relative alla gestione istituzionale dell'Ente. Il Regolamento prevede la corresponsione a favore dell'Agenzia dei canoni d'uso degli immobili di proprietà dell'Alsia. In particolare, in applicazione degli artt. 8 e 11, per la detenzione di beni agricoli (terreni e fabbricati) dovrà essere corrisposto, entro il 31 dicembre di ogni anno, un canone annuale d'uso (in acconto) pari all'1,5% dei prezzi di vendita. Per la detenzione pregressa dei citati immobili, i detentori sono tenuti a corrispondere un analogo canone dell'1,5% dei prezzi di vendita, per un periodo di cinque anni antecedenti alla data di entrata in vigore del regolamento - 13 agosto 2022 - da corrispondere entro l'anno di prima applicazione dei canoni, ovvero l'anno 2023. Il conguaglio sarà calcolato e versato o restituito in occasione della vendita o del rilascio del bene. Analogamente, per la detenzione di immobili con destinazione non agricola, è corrisposto entro il 31 dicembre di ogni anno (con versamenti mensili, trimestrali, semestrali ed annuali a scelta del detentore) un canone annuale d'uso pari al 3% per i fabbricati ed all'1% del prezzo di vendita per i suoli edificati, edificabili e per i terreni extra-agricoli. Per la detenzione pregressa, per un periodo di cinque anni antecedenti alla data di entrata in vigore del regolamento, i detentori sono tenuti a corrispondere un analogo canone il cui pagamento potrà avvenire in un'unica soluzione entro tre mesi dalla richiesta o, in forma rateale, mediante sei rate costanti trimestrali. La prima è da versare sempre entro tre mesi dalla richiesta dell'Alsia. Anche in questo caso, si procederà al conguaglio al momento del rilascio o dell'acquisto dell'immobile. In quest'ultimo caso, l'Agenzia ha previsto in bilancio la situazione prudenziale della riscossione in sei rate costanti trimestrali.

| <b>DESCRIZIONE</b>   | <b>31/12/2023</b>      |
|--|------------------------|
| <b>A 3)</b> Proventi da trasferimenti e contributi   | €. 10.493.504,60       |
| <b>A 4)</b> Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici al netto delle rettifiche Iva trimestrale a debito per €.<br>18.084,67 | €. 1.043.293,82        |
| <b>A 8)</b> Altri ricavi e proventi diversi  | €. 454.391,78          |
| <b>TOTALE</b><br>(al netto degli accantonamenti per gli incentivi tecnici pari a €.<br>15.868,00 class. 3.05.99.00)                                  | <b>€ 11.991.190,20</b> |

## **B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE**

Come già anticipato in merito ai residui passivi, la contabilità generale registra il costo al momento della liquidazione fatta eccezione per i trasferimenti e/o contributi il cui costo è registrato all'atto dell'impegno di spesa. I componenti negativi della gestione pari ad €.  
9.617.554,01 sono rappresentati essenzialmente dalle uscite depurate degli oneri finanziari C20 e dai proventi ed oneri straordinari, voce E) successivamente dimostrati.

**C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI – Voce C 20 € 3,69**

I proventi finanziari pari ad €. 3,69 sono rappresentati dagli interessi sugli incassi fruttiferi della tesoreria.

**E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI – Voce E24 – E25 €. -560.032,57**

**Voce E 24 c - €. 0,00**

**Voce E 25 b - €. 560.032,57**

In questa voce sono state registrate:  
i trasferimenti in conto capitale ad altri Enti per il progetto di Ricerca Phenolab 4.0 per €. 478.400,00 e sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo per €. 81.632,57 formate da €. 53.360,92 relativi a residui attivi eliminati dalle scritture contabili e €. 28.271,65 per arretrati anno 2021 2022 per Progressione Economica Personale Alsia.

**IMPOSTE 26 - €. 568.119,11**

In questa voce di €. 568.119,11 sono state registrate l'imposta IRES per €. 203.511,00 e l'imposta IRAP per €. 364.608,11.